men in hac epistola a Paulo ut ab artifice exposita est  
 integræ, collatis membris, & quasi σωματονδεῖσα.  
 Addit, hanc epistolam lumen esse aliorum scripto-  
 rum propheticorum & apostolicorum, & methodi vice  
 esse posse ad alias lectiones illustrandas. Secutus est  
 ea in re Melanchthon vestigia præceptoris, MART.  
 LUTHERI, qui suam in hanc epistolam præfationem  
 his verbis orditur: *Quum epistola hæc Pauli ad Ro-*  
*manos unica totius Scripturæ sit methodus, & abso-*  
*lutissima epitome N. T. seu euangelii, dignam sane*  
*eam existimo, que non modo ab omnibus Christianis*  
*imbibatur a teneris, ediscaturque ad verbum, sed &*  
*quæ adsidua & perpetua meditatione ceu ruminata*  
*& concocta, haud aliter atque probe digestus cibus, in*  
*intima animi viscera traiiciatur. Est autem hac*  
*epistola tam diues spiritualium opum thesaurus, &*  
*ceu opulentissimum quoddam copia cornu, ut milles*  
*perlegenti semper occurrat nouum aliquid, adeo, ut*  
*hæc lectio omnium longe utilissima, quod in eruditio-*  
*ne rerum sacrarum, cognitione Christi, discenda na-*  
*tura fidei, omnium spiritualium affectuum vi co-*  
*gnoscenda, altius prouehat, subinde tibi inter manus*  
*crescat, semperque maior, iucundior, pretiosior, opu-*  
*lentior se ipsa, fiat.*

\* Vide §. XV. & ad eam norata.

\*\* Diuinam & canonicam huius epistolæ  
 auctoritatem confirmant tum *criteria insta*, ut sunt  
 indoles rerum tam sublimium tamque abstrusa-  
 rum, ut manifesto prodant Deum suæ originis  
 auctorem; porro singularitas stili, ex simplicitate  
 &

§.XXII. XXIII. INTERPRETES EPISTOLAE. 133

& maiestate temperati; exactissima cum reliquis  
V. ac N. T. scriptis canonicis conuenientia, & quæ  
alia adferri possent; tum suffragium externum  
veteris ecclesiæ (†), tum internum Spiritus sancti  
testimonium, qui inter legendum se in pectus  
sinceri lectoris insinuat, eundemque conuincit, ea,  
quæ ex suo adstatu scripta sunt, esse veritatem.

J. XXIII.

Hæc ipsa epistolæ dignitas effecit,  
ut plurimi ad eam explicandam, quam-  
vis non omnes fatis recte instructi, \*  
operas suas contulerint. Fuere, qui  
ad separatas pulcherrimi operis partes  
felicius intelligendas viam paraue-  
runt. \*\* Fuere, qui integrum episto-  
lam commentariis, modo breuiori-  
bus, modo vberioribus, illustraue-  
runt. \*\*\*

Quomodo instruetus esse quaque methodo  
viri debeat lector, & multo magis interpres huius  
epistolæ, exponit PHIL. MELANCHTHON, in praef.  
commentarii, his verbis: *Quum nos oporteat disci-  
pulos esse vocis diuinæ, quid agit fidelis lector, alii  
eam proponens? Monstrabit ordine membra, & in-  
bebbit singula quasi euoluta adspicere, & rursus con-  
cine contexere, & torum edificium mente contem-*